西安市发展和改革委员会
关于转发调整陕西电网目录销售电价

有关事项的通知

                  市发改价格〔2021〕33号
各区县发改委，西咸新区市场服务与监督管理局，各开发区发改部门，国网西安供电公司：

现将《陕西省发展和改革委员会关于调整陕西电网目录销售电价有关事项的通知》（陕发改价格〔2021〕1643号）转发你们,请遵照执行。
附件: 《陕西省发展和改革委员会关于调整陕西电网目录销售电价有关事项的通知》（陕发改价格〔2021〕1643号）
西安市发展和改革委员会
2021年10月26日
陕西省发展和改革委员会
关于调整陕西电网目录销售电价
有关事项的通知

陕发改价格〔2021〕1643号
各设区市、韩城市发展改革委，杨凌示范区发展改革局，国网陕西省电力有限公司，陕西电力交易中心有限公司，各增量配电网企业：

　　为贯彻落实党中央、国务院决策部署，加快推进电价市场化改革，按照《国家发展改革委关于进一步深化燃煤发电上网电价市场化改革的通知》（发改价格〔2021〕1439号）有关规定，结合我省实际，现将调整陕西电网目录销售电价有关事项通知如下。

　　一、保留居民、农业目录销售电价。居民（含执行居民电价的学校、社会福利机构、社区服务中心等公益性事业用户）、农业用电由电网企业保障供应，仍执行陕西电网现行目录销售电价政策（详见附件1）。低价电源优先用于保障居民、农业用电。

　　二、取消工商业目录销售电价。有序推动工商业用户全部进入电力市场，按照市场价格购电，取消陕西电网大工业生产用电、一般工商业及其它用电目录销售电价。目前尚未进入市场的用户，10千伏及以上的用户要全部进入，其他用户也要尽快进入。工商业及其它用电的输配电价和政府性基金及附加由电网企业按照现行规定收取（详见附件2），峰谷分时电价按我省规定的峰谷时段及浮动比例等政策执行。

　　三、建立电网企业代理购电机制。对暂未直接从电力市场购电的用户，由电网企业（含各增量配电网企业，下同）代理购电，代理购电实施方案按照国家要求另行制定下发。电网企业要在近期尽快发布首次代理购电公告，公告至少1个月后向代理用户售电，在此之前，工商业用户用电价格继续按我省原目录销售电价水平执行（具体可见陕发改价格〔2020〕1639号）。电网企业代理购电用户电价由电网企业代理购电价格（含平均上网电价、辅助服务费用等，下同）、输配电价、政府性基金及附加构成。已参与市场交易、改为电网企业代理购电的用户等，其代理购电价格按电网企业代理其他用户购电价格的1.5倍执行。

　　四、有关要求。各地发展改革部门、省内电网企业、陕西电力交易中心要高度重视本次电价市场化改革的重要意义，精心组织、周密安排、合理引导，做好政策宣传解读和贯彻落实工作，确保本通知规定的政策措施平稳执行到位。

本通知自印发之日起执行。凡以前有关规定与本通知不符的，按本通知执行。本通知未尽事宜以及国家另有政策规定的按照国家有关规定执行。执行中遇到情况和问题，请及时报告我委。

　　附件: 1. 陕西电网销售电价表(不含榆林)

     2.陕西电网输配电价表(不含榆林)

     3.国家发展改革委关于进一步深化燃煤发电.上网电

      价市场化改革的通知

                                    陕西省发展和改革委员会

                             2021年10月22日

[image: image1.png]BT

BRVEHLII B LR (AT )
P - EERH GU/FRE)

Hig T Bizas
RRELF AR 0.5483 04983 02983
—. EREEAS 1~10 20) FH 0.5483 0.4983 0.2983
35 Tk 0.5483 0.4983 0.2983
iR 0.7640 0.5164 0.2688
= R 1~10 20) TR 0.7520 0.5084 02648
35 T4k 07370 04984 0.2598

i1 TR 0.2994

e RAHERE 1~10 (200 F4R 02974

35 F4% 0.2944

50K—100K 0.2794

W BHEALHMAR (100K U E—300% 0.2694

300K LA | 0.2594

e L ERFIIGH, BRARLEF R AT RUHRERRS . BHERIEEA RS, HERMERE 25/ FRHMEKT
RAFI TRERES0.11255/ TR, RRLEFHBRES, HERPIKESREMRKFEL0.625/FLH.

2B RGBS AN ERITEERT, BRFE&H0ES 8RR,

[image: image2.png]BittF2

v PR (AEHH)
BEBHGYTEM) = (® BRf
ARA%
" . [1~10 (200 . 220 (330) BARE TERSE
RBIFR | | TR 0FR T e | FR A | RFRER
—. KTALFEs 0.1054 0.0854 0.0654 0.0604 31 2
. —RIMLEKEASR | 01851 0.1651 0.1451

e LERABNEHER. AP ZOMNEREREFFREY, FEBFEESRHM.

2. BURF I & BH AR S B R FE S @040/ F OB EREAAFI TRRRER0.11259/F R FTEEMRRGHNHNL
SRR, kP EKES REMKFER.625/TRA.

3,110 B bl EFIRE m4hi% e oW F 2 AR 03E i PR 0 8 T IR 1002278 (BB, B4R TR . &
R T 0,037,

4&Ei&%i&ns?ﬁi&ura‘]*&lﬂﬂkkﬁmﬂFﬂﬁ#&ﬁi*klﬂ&?’ﬁ?%ﬁeﬁﬁ%m.

国家发展改革委关于进一步深化
燃煤发电上网电价市场化改革的通知
发改价格〔2021〕1439号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委，华能集团、大唐集团、华电集团、国家电投集团、国家能源集团、国投电力有限公司，国家电网有限公司、南方电网有限责任公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司：
  为贯彻落实党中央、国务院决策部署，加快推进电价市场化改革，完善主要由市场决定电价的机制，保障电力安全稳定供应，现就进一步深化燃煤发电上网电价市场化改革及有关事宜通知如下：
  一、总体思路
  按照电力体制改革“管住中间、放开两头”总体要求，有序放开全部燃煤发电电量上网电价，扩大市场交易电价上下浮动范围，推动工商业用户都进入市场，取消工商业目录销售电价，保持居民、农业、公益性事业用电价格稳定，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用、更好发挥政府作用，保障电力安全稳定供应，促进产业结构优化升级，推动构建新型电力系统，助力碳达峰、碳中和目标实现。
  二、改革内容
  （一）有序放开全部燃煤发电电量上网电价。燃煤发电电量原则上全部进入电力市场，通过市场交易在“基准价+上下浮动”范围内形成上网电价。现行燃煤发电基准价继续作为新能源发电等价格形成的挂钩基准。
  （二）扩大市场交易电价上下浮动范围。将燃煤发电市场交易价格浮动范围由现行的上浮不超过10%、下浮原则上不超过15%，扩大为上下浮动原则上均不超过20%，高耗能企业市场交易电价不受上浮20%限制。电力现货价格不受上述幅度限制。
  （三）推动工商业用户都进入市场。各地要有序推动工商业用户全部进入电力市场，按照市场价格购电，取消工商业目录销售电价。目前尚未进入市场的用户，10千伏及以上的用户要全部进入，其他用户也要尽快进入。对暂未直接从电力市场购电的用户由电网企业代理购电，代理购电价格主要通过场内集中竞价或竞争性招标方式形成，首次向代理用户售电时，至少提前1个月通知用户。已参与市场交易、改为电网企业代理购电的用户，其价格按电网企业代理其他用户购电价格的1.5倍执行。
  鼓励地方对小微企业和个体工商户用电实行阶段性优惠政策。
  （四）保持居民、农业用电价格稳定。居民（含执行居民电价的学校、社会福利机构、社区服务中心等公益性事业用户）、农业用电由电网企业保障供应，执行现行目录销售电价政策。各地要优先将低价电源用于保障居民、农业用电。
  三、保障措施
  （一）全面推进电力市场建设。加强政策协同，适应工商业用户全部进入电力市场需要，进一步放开各类电源发电计划；健全电力市场体系，加快培育合格售电主体，丰富中长期交易品种，加快电力现货市场建设，加强辅助服务市场建设，探索建立市场化容量补偿机制。
  （二）加强与分时电价政策衔接。各地要加快落实分时电价政策，建立尖峰电价机制，引导用户错峰用电、削峰填谷。电力现货市场未运行的地方，要做好市场交易与分时电价政策的衔接，市场交易合同未申报用电曲线以及市场电价峰谷比例低于当地分时电价政策要求的，结算时购电价格按当地分时电价峰谷时段及浮动比例执行。
  （三）避免不合理行政干预。各地要严格按照国家相关政策要求推进电力市场建设、制定并不断完善市场交易规则，对电力用户和发电企业进入电力市场不得设置不合理门槛，不得组织开展电力专场交易，对市场交易电价在规定范围内的合理浮动不得进行干预，保障市场交易公平、公正、公开。国家发展改革委将会同相关部门进一步加强指导，对地方不合理行政干预行为，通过约谈、通报等方式及时督促整改。
  （四）加强煤电市场监管。各地发展改革部门要密切关注煤炭、电力市场动态和价格变化，积极会同相关部门及时查处市场主体价格串通、哄抬价格、实施垄断协议、滥用市场支配地位等行为，电力企业、交易机构参与电力专场交易和结算电费等行为，以及地方政府滥用行政权力排除、限制市场竞争等行为，对典型案例公开曝光，维护良好市场秩序。指导发电企业特别是煤电联营企业统筹考虑上下游业务经营效益，合理参与电力市场报价，促进市场交易价格合理形成。
  各地发展改革部门要充分认识当前形势下进一步深化燃煤发电上网电价市场化改革的重要意义，统一思想、明确责任，会同相关部门和电力企业精心做好组织实施工作；要加强政策宣传解读，及时回应社会关切，增进各方面理解和支持，确保改革平稳出台、落地见效。
  本通知自2021年10月15日起实施，现行政策与本通知不符的，以本通知规定为准。

国家发展改革委

2021年10月11日

— 10 —